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LESEN SIE DIESES DOKUMENT
SORGFALTIG DURCH, BEVOR SIE
DAS GERAT INSTALLIEREN

Warnhinweis

Fehlerhaft durchgefuhrte Installationen, Einstellungen, Anderungen, Reparaturen
oder Wartungsmaflnahmen kénnen zu Sachschaden und Verletzungen fuhren.
Alle Arbeiten mussen von gepruften, qualifizierten Fachleuten durchgefuhrt
werden. Falls das Gerat nicht vorschriftsgemal3 aufgestellt wird, erlischt die
Garantie. Dieses Gerat ist nicht fur den Gebrauch durch Personen (einschlief3lich
Kindern) mit verminderter korperlicher, Sinnes- oder geistiger Leistungsfahigkeit
oder mangelnder Erfahrung und mangelnden Kenntnissen bestimmt, sofern
sie nicht unter Aufsicht stehen oder durch eine Person, die fur ihre Sicherheit
verantwortlich ist, im Gebrauch des Gerats angeleitet werden. Kinder mussen vom
Gerat ferngehalten werden.

1 Allgemein

1.1  Anwendung

Das Gerat vom Typ MDA+ ist ausschlie3lich geeignet fur das freie und direkte Ansaugen
der zu erwarmenden Luft und das freie Ausblasen der erwarmten Luft in den Raum. Fur
die Beheizung von Raumen, in denen sich korrosive Dampfe befinden (insbesondere
chlorierte Kohlenwasserstoffe), die entweder direkt aus dem Raum oder von auf3en
Uber einen Anschluss oder eine offene Verbindung vom Heizer angesogen werden
konnen, durfen Wandluftungsheizgerate aufgrund der Gefahr von Korrosion fur den
Warmetauscher nicht verwendet werden.

Anderungen vorbehalten

Der Hersteller strebt kontinuierlich die Verbesserung seiner Produkte an und behalt
sich das Recht vor, ohne vorherige Ankindigung Anderungen an den Spezifikationen
vorzunehmen. Die technischen Details gelten als korrekt, stellen jedoch keine
Grundlage fur einen Vertrag oder eine Garantie dar. Alle Bestellungen werden unter
den Standardbedingungen unserer Allgemeinen Verkaufs- und Lieferbedingungen
angenommen (auf Anfrage erhaltlich). Die Informationen in diesem Dokument
konnen ohne vorherige Ankundigung geandert werden. Die aktuellste Version dieses
Handbuchs ist jederzeit unter www.mark.de/downloads verfugbar.

1.2 Allgemeine Warnhinweise
Einefehlerhafte Installation, Einstellung, Anderung, Wartung oder Reparatur des MDA+
kann zu Sachschaden, Umweltschdden und/oder Verletzungen fuhren. Lassen Sie das
Gerat daher nur von einem fachkundigen und qualifizierten Installateur installieren,
anpassen oder umbauen, unter Beachtung der nationalen und internationalen
Vorschriften. Bei fehlerhafter Installation, Einstellung, Anderung, Wartung oder
Reparatur erlischt die Garantie.




2 Technische Spezifikationen

2.1 Technische Spezifikationen

Type 241 341 441 541
Gewicht ohne Zubehor kg 42 62 82 19
Luftdurchsatz max m*h 3734 5423 8217 10600
Wurfweite horizontal m 12 19 27 22
Gerauschpegel bei 5m max dB(A) 55 55 59 56
Aufgenommene Stromstarke A 2,2 1,7 2,7 34
Nominale elektrische Leistung kW 0,32 0,24 0,62 0,76
Drehzahl max rom 1400 950 1000 950

Bitte gehen Sie zu Kapitel 6 fur die Leistungstabellen des MDA+,

2.2 Abmessungen

L1

IA
1

200 580 774 640 650 128 137 97 1N 33 217 548 41 213 32
300 730 794 790 650 144 147 €2 11/2" 37 227 698 41 213 32
400 860 805 920 650 155 152 101 11/2" 39 232 828 41 213 32
500 1460 794 790 650 144 151 129 2" 67 233 1428 41 213 32

* Diese Abmessungen basieren auf EC-Ventilatoren. Andere Ventilatoren konnen von diesen
Abmessungen abweichen.

** Ein MDA+ mit natUrlichem Gefalle hat einen Abgang mit einem Durchmesser von 32 mm. Ein
MDA+ mit optionaler Kondensatpumpe hat ein 4,5 Meter langes PVC-Rohr DN 10.

3 Platzierung und Installation

3.1 Das Gerdt platzieren

Uberprufen Sie das Gerat nach dem Auspacken auf Beschadigungen. Stellen Sie
sicher, dass die Informationen Uber den Typ/Modell und die elektrische Spannung
korrekt sind. Platzieren Sie das Gerat und etwaiges Zubehor auf einem ausreichend
stabilen Untergrund unter Berucksichtigung des mindestens erforderlichen
freien Raums.
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3.2

Installation

3.2.1 Platzierungsuberlegungen
Bei der Platzierung von Inneneinheiten mussen die folgenden Punkte berlcksichtigt
werden:

»

»

»

»

»

»

»

MDA+ durfen nicht an Orten installiert werden, an denen Staub oder Schmutz die
Warmetauscher angreifen kénnen.

MDA+ Einheiten durfen nicht an Orten installiert werden, an denen eine Exposition
gegenuber Ol oder korrosiven oder schadlichen Gasen, wie sauren oder alkalischen
Gasen, auftreten kann.

MDA+ Einheiten durfen nicht an Orten installiert werden, an denen eine Exposition
gegenuber Salz auftreten kann, es sei denn, die Anpassungsoption fur den
Korrosionsschutz in Gebieten mit hohem Salzgehalt wurde hinzugefugt.

Es muss ausreichend Platz fur Abflussleitungen und fur den Zugang wahrend der
Wartung und Instandhaltung vorhanden sein.

Fur eine gute Kuhl-/Heizwirkung sollte KurzschlussbelUftung (bei der Abluft schnell
wieder in die Lufteinlassoffnung einer Einheit gelangt) vermieden werden.

Wenn die Einheit zur Kihlung verwendet wird, muss ein Kondensatabfluss
hinzugefugt werden. Ein Kondensatabfluss muss den lokalen und nationalen
Vorschriften entsprechen. Optional kann eine integrierte Kondensatpumpe
verwendet werden.

Es muss ein Siphon mit einer Mindesthohe von 50 mm in die Einheit integriert sein.

322 Abstand

Die Inneneinheiten arbeiten nur dann gut, wenn ausreichend Luft durch den
Warmetauscher stromt. Bei der Festlegung des Abstands zwischen den Inneneinheiten
muss darauf geachtet werden, dass ausreichend Luft durch jede Einheit strémen
kann. Die Abbildungen 3.1 bis 3.3 zeigen die Anforderungen fur den Abstand in drei
verschiedenen Szenarien.

Abbildung 3.1 Frontansicht Abbildung 3.2 Seitenansicht

A

min 50 mm

min 600 mm




Abbildung 3.3 Frontansicht

323 Heben

» Entfernen Sie die Verpackung nicht vor dem Anheben. Wenn die Einheiten nicht
verpackt sind oder die Verpackung beschadigt ist, verwenden Sie geeignete Bretter
oder Verpackungsmaterial, um die Einheiten zu schutzen.

» Heben Sie jeweills nur eine Einheit mit zwei Seilen, um die Stabilitat zu gewahrleisten.

» Halten Sie die Einheiten wahrend des Anhebens aufrecht und achten Sie darauf,
dass der Winkel zur Vertikalen nicht mehr als 30° betragt.

324 Allgemein
» FuUr den Anschluss des MDA+ an das Rohrleitungssystem muss eine zusatzliche
Rohrzange verwendet werden, um ein Verdrehen des Rohrs zu verhindern.

Max. Betriebsdruck 14 Bar
Max. Wassertemperatur 120 Grad Celsius
Abbildung 3.4

P e (P

©

3.2.7 Frostschutz

» Dain bestimmten Situationen (auf3entemperaturen unter 5°C) die Gefahr bestehen
kann, dass der Heizkorper einfriert, muss ein Frostschutz eingebaut werden, um
dies zu verhindern.



Abbildung 3.5
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3.3 Regler

Wahrend des Kuhlens muss die Geschwindigkeit des axialen Lufters reduziert werden,
um zu verhindern, dass Kondenswassertropfchen mit dem Luftstrom mitgefuhrt
werden. Der Grad der Reduzierung hangt von den lokalen Gegebenheiten ab. Die
Standardeinstellung fur die Reduzierung der Luftergeschwindigkeit betragt 70 %
der normalen Geschwindigkeit. Bei AC-axialen Luftern muss dies manuell gesteuert
werden, z. B. mit einem 5-Stufen-Transformator. Bei EC muss das 0-10V-Signal auf 7
VDC reduziert werden (Standardeinstellung).

Es wird empfohlen, den PinTherm Mistral-Controller zu verwenden, da bei der
Kuhlfunktion der Luftstrom automatisch reduziert wird.

3.4 Anleitung fiir optionales Kondensat

3.4.1 Kondensatabfluss ohne Pumpe

Falls eine naturliche Kondensatabfuhrung in der MDA+ vorhanden ist, muss die
Leitung fur den Abfluss des Kondenswassers an die MDA+ angeschlossen werden,
wie in Abbildung 3.6 gezeigt.

Um einen reibungslosen Kondensatabfluss zu ermoglichen und die Stabilitat der
Einheit zu gewahrleisten (um Ubermafige Gerausche oder Vibrationen zu vermeiden),
muss sichergestellt werden, dass die Einheiten innerhalb von 1° zur Horizontalen
waagerecht ausgerichtet sind. Wenn eine Einheit nicht innerhalb von 1° zur
Horizontalen ausgerichtet ist, kann es zu Wasserlecks oder abnormalen Vibrationen/
Gerauschen kommen.




Abbildung 3.6 Kondensatabflihrung mit
Pumpe

3.4.2 Kondensatabfuhrung mit Pumpe

Wenn eine Kondensatpumpe in der MDA+ eingebaut ist, muss die Leitung

zum Abfuhren des Kondenswassers an die MDA+ angeschlossen werden. Siehe
untenstehende Abbildung.

Die in der MDA+ verwendete Kondensatpumpe ist die Si-83 von Sauermann.

Abbildung 3.7 KondensatabfUhrung mit

Pumpe
MDA+ 14x 2 kg/h
MDA+ 24x 2 kg/h
MDA+ 34x 6 kg/h
MDA+ 44x 9 kg/h
MDA+ 54x 16 kg/h

T Raumtemperatur 27°C und 50% Luftfeuchtigkeit

* Wassertemperatur 7 - 12°C




Abbildung 3.8 Foérderh6he der Sauermann Si-83
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4.0 Wartung

4.1 Reinigungsanweisungen

Je nach den ortlichen Gegebenheiten muss die MDA+ normalerweise einmal im
Jahr gereinigt werden. Dadurch wird die Leistung verbessert. Es ist nicht gestattet,
aggressive Reinigungsmittel oder einen Hochdruckreiniger zu verwenden.

4.2 Austausch einer defekten Kondensatpumpe
Wenn die Kondensatpumpe defekt ist, muss sie gemaf den folgenden Schritten
ausgetauscht werden. Der Standort der Pumpe ist in Abbildung 4.1 angezeigt.

Demontieren Sie den Ventilator auf der Bedienseite der Einheit.
Trennen Sie die Steuer- und Stromkabel.

Losen Sie die Befestigungsschrauben.

Ersetzen Sie die defekte Kondensatpumpe durch eine neue.
Ziehen Sie die Befestigungsschrauben wieder fest.

SchlieBen Sie die Steuer- und Stromkabel wieder an.

Montieren Sie den Ventilator zuruck auf die MDA+,

N AN

Abbildung 4.1 Austausch einer defekten Kondensatpumpe




5.0 Elektrische Schaltplane

Anschlussdiagramm fir Tanner MDA+ 241/ 341/ 441 230Vac

5.1
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5.3 Anschlussdiagramm fiir Tanner MDA+ 241/ 341/ 441 mit EC-Motor
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5.4 Anschlussdiagramm fiir mehrere Tanner MDA+ 241/ 341/ 441 mit EC-Motor
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5.8 Anschlussdiagramm fiir mehrere Tanner MDA+ 541 mit EC-Motor
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5.9 Anschlussdiagramm Anschlussbox Sicherheitsschalter
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6.0 Leistungstabellen

6.1

Leistungstabelle Tanner MDA+ 241 EC

241 EC

6.2

90/70 T15°C [kW]
dP wasser [kPa]

80/60 T15°C [kW]
dP wasser [kPa]

60/40 T15°C [kW]
dP wasser [kPa]

45/40 T 15°C [kW]
dP wasser [kPa]

35/30 T 15°C [kW]
dP wasser [kPa]
Luftleistung [m3/h]

7/12 T28°C (RV =50%)
dP wasser [kPa]
Luftleistung [m3/h]
Leitungsdurchmesser

Schalldruckpegel bei
maximaler Luftleistung*

10
43,13
2,54

34,93
1,73

13,56
0,31

18,57
7,46

10,5
2,63
3734

N/A
N/A
N/A
N/A

55

9
41,3
2,34

33,44
1,6

12,86
0,28

17,77
6,87

10,04
2,42
3495

N/A
N/A
N/A
N/A

54

8
37,79
1,98

30,6
1,35

12,2
0,25

16,23
5,79

9,14
2,03
3060

N/A
N/A
N/A
N/A

51

Leistungstabelle Tanner MDA+

341 EC

verwarming

90/70 T15°C [kW]
dP wasser [kPa]

80/60 T15°C [kW]
dP wasser [kPa]

60/40 T15°C [kwW]
dP wasser [kPa]

45/40 T 15°C [kW]
dP wasser [kPa]

35/30 T 15°C [kwW]
dP wasser [kPa]
Luftleistung [m*/h]

7/12 T28°C (RV =50%)
dP wasser [kPa]
Luftleistung [m3/h]
Leitungsdurchmesser

Schalldruckpegel bei
maximaler Luftleistung*

10
68,66
2,76

56,39
1,95

29,7
0,63

29,34

17,28
3,1
5423

N/A
N/A
N/A
N/A

53

9
63,62
2,4

52,26
1,7

27,33
0,54

27,15
6,93

15,99
2,69
4847

N/A
N/A
N/A
N/A

51

* gemessen in einer Entfernung von 5 Metern

18

8
59,83
2,14

49,17
1,52

25,52
0,48

25,5
6,18

15,02
2,4
4435

N/A
N/A
N/A
N/A

48

Steuersignal EC motor [VDC]

7 6 )
34,57 30,64 26,27
1,68 1,4 1
27,98 24,79 21,22
1,15 0,91 0,68
11,56 10,73 9,73
0,23 0,2 0,17
14,82 13,1 11,2
4,89 3,88 2,9
8,32 7,3 6,14
1,7 1,34 0,97
2686 2261 1826
7,83 6,37 5,66
2,15 1,48 1,19
2686 2261 1826
1,0" 1,0" 1,0"
48 a4 40
341 EC
Steuersignal EC motor [VDC]
7 6 5
54,77 49,62 45,29
1,82 1,52 1,28
45,02 40,8 37,24
1,29 1,08 0,91
23,02 20,32 16,43
0,39 0,31 0,21
23,31 21,08 19,21
5,23 4,35 3,67
13,72 12,39 11,27
2,03 1,68 1,41
3910 3406 3005
11,99 9,81 9,17
1,72 1,2 1,06
3910 3406 3005
1,25" 1,25" 1,25"
46 41 37

4
20,92
0,66

16,82
0,44

8,36
0,13

8,88
1,88

4,52
0,55
1348

5,02
0,96
1348
1,0"

34

4
38,13
0,93

31,34
0,66

14,57
0,17

16,12
2,65

9,4
1,02
2387

8,07
0,84
2387
1,25"

33

3
16,21
0,41

12,87
0,27

7,01
0,09

6,85
1,16

3,7
0,38
975

4,41
0,75
975
1,0"

30

27,27
0,5

22,36
0,36

11,52
0,11

11.46
1,42

6,33
0,49
1554

6,64
0,59
1554
1,25"

29

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A



6.3 Leistungstabelle Tanner MDA+ 441 EC

441 EC Steuersignal EC motor [VDC]
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
90/70 T15°C [kW] 105,2 102,94 88,99 7910 72,65 62,4 53,82 51,06 N/A N/A
dP wasser [kPa] 4,05 3,89 2,98 2,4 2,05 1,55 1,19 1,08 N/A N/A
80/60 T15°C [kW] 86,93 85,07 73,62 65,48 60,16 51,7 44,61 42,32 N/A N/A
dP wasser [kPa] 2,91 2,8 2,14 1,73 1,48 1,12 0,86 0,78 N/A N/A
[-11]
g 60/40 T15°C [kw] 48,37 47,32 40,79 36,09 31,97 27,86 21,54 19,96 N/A N/A
§ dP wasser [kPa] 1,04 1 0,76 0,61 0,52 0,38 0,24 0,21 N/A N/A
@
= 45/40 T 15°C [kW] 44,84 43,86 37,82 33,55 30,76 26,35 22,66 21,48 N/A N/A
dP wasser [kPa] 11,68 11,22 8,56 6,87 5,86 4,41 3,35 3,04 N/A N/A
35/30 T 15°C [kW] 26,88 26,3 22,7 20,14 18,48 15,82 13,58 12,86 N/A N/A
dP wasser [kPa] 4,71 4,53 3,46 2,78 2,38 1,79 1,36 1,23 N/A N/A
Luftleistung [m3/h] 8217 7956 6438 5450 4844 3941 3242 3028 N/A N/A
7/12 T28°C (RV =50%) N/A N/A N/A 21,17 19,46 16,34 11,36 10,93 N/A N/A
dP wasser [kPa] N/A N/A N/A 3,32 2,86 2,08 1,07 1 N/A N/A
Luftleistung [m3/h] N/A N/A N/A 5450 4844 3941 3242 3028 N/A N/A
Aansluiting N/A N/A N/A 1,5" 1,5" 1,5" 1,5" 1,5" N/A N/A
Schalldruckpegel bei 59 58 55 52 48 43 37 31 N/A N/A

maximaler Luftleistung*

6.4 Leistungstabelle Tanner MDA+ 541EC

541 EC Steuersignal EC motor [VDC]
10 ] 8 7 6 5 4 3 2 1
90/70 T15°C [kw] 152,51 141,25 132,8 121,47 109,93 100,19 84,12 59,77 N/A N/A
dP wasser [kPa] 5,98 5,2 4,65 3,96 3,3 2,79 2,04 1,1 N/A N/A
80/60 T15°C [kW] 127,03 117,74 110,76 101,39 91,84 83,77 70,45 50,19 N/A N/A
dP wasser [kPa] 4,39 3,82 3,42 2,92 2,44 2,07 1,51 0,82 N/A N/A
[-11)
E 60/40 T15°C [kW] 74,41 69,1 65,09 59,7 54,18 49,5 41,7 29,67 N/A N/A
g dP wasser [kPa] 1,76 1,54 1,38 1,18 0,99 0,84 0,62 0,34 N/A N/A
@
> 45/40 T 15°C [kW] 64,67 59,8 56,16 51,27 46,31 42,13 35,25 24,88 N/A N/A
dP wasser [kPa] 17,1 14,84 13,24 11.23 9,34 7,87 571 3,04 N/A N/A
35/30 T 15°C [kwW] 39,59 36,67 34,47 31,53 28,52 25,99 21,81 15,46 N/A N/A
dP wasser [kPa] 7,28 6,34 5,67 4,82 4,03 3,4 2,48 1,33 N/A N/A
Luftleistung [m*/h] 10600 9474 8669 7643 6658 5873 4666 3037 N/A N/A
7/12 T28°C (RV =50%) N/A N/A N/A 36,49 33,66 31,18 26,87 19,78 N/A N/A
dP wasser [kPa] N/A N/A N/A 6,55 5,68 4,95 3,79 2,19 N/A N/A
Luftleistung [m3/h] N/A N/A N/A 7643 6658 5873 4666 3037 N/A N/A
Leitungsdurchmesser N/A N/A N/A 2,0" 2,0" 2,0" 2,0" 2,0" N/A N/A
Schalldruckpegel bei 56 54 51 49 44 40 36 32 N/A N/A

maximaler Luftleistung*

* gemessen in einer Entfernung von 5 Metern
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